
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23.11.2022    г. Мичуринск                              № 2336 

 

О   Мичуринском городском звене Тамбовской областной территориальной под-

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций 

 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением ад-

министрации Тамбовской области от 05.01.2005 №1102 «О Тамбовской област-

ной территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций» (с  изменениями  на 

13 января 2021года) администрация города Мичуринска  Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Утвердить Положение о Мичуринском городском звене Тамбовской 

территориальной подсистемы единой государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) согласно 

приложению №1. 

 2. Утвердить Перечень сил и средств Мичуринского городского звена 

РСЧС согласно приложению №2. 

 3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 

организовать разработку и утвердить в установленном порядке Положения о 

соответствующих объектовых звеньях Мичуринского городского звена РСЧС. 

    4. Признать утратившим силу постановление администрации  города 

Мичуринска от 02.07.2018 №1263 «О  создании Мичуринского городского звена 

Тамбовской областной территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

        5. Опубликовать  настоящее  постановление  в   газете  «Мичуринская 

правда» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

        6. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на замести-

теля  главы  администрации  города Мичуринска Тамбовской области Михайло-

ва А.А. 

  

 

Временно исполняющий полномочия главы 

города Мичуринска Тамбовской области                                          В.В. Малюков 



 
 

                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                             УТВЕРЖДЕНО 

                   постановлением администрации города 

            от  23.11.2022                        № 2336 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о Мичуринском городском звене Тамбовской областной территориальной под-

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций 

 

         1.Настоящее  Положение  о Мичуринском  городском  звене  РСЧС  города 

Мичуринска  Тамбовской   области  определяет  предназначение, задачи, состав, 

порядок  организации   и   функционирования  на  территории  города Мичурин-

ска Тамбовской области Мичуринского городского звена РСЧС. 

        2. Мичуринское  городское звено РСЧС объединяет органы управления, си-

лы и средства города Мичуринска  Тамбовской области и организаций, в полно-

мочия которых входит  решение вопросов по защите населения и территорий от 

чрезвычайных  ситуаций,  в  том числе  по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, 

предусмотренных   Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера». 

        3. Основными  задачами Мичуринского городского звена РСЧС города Ми-

чуринска Тамбовской области являются: 

       3.1 разработка   и  реализация правовых и экономических норм по обеспече-

нию защиты  населения   и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций, в том чис-

ле по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 

       3.2 осуществление  целевых  и  научно-технических  программ,  направлен-

ных на предупреждение   чрезвычайных  ситуаций  и  повышение устойчивости 

функционирования  организаций,  а   также  объектов социального назначения в 

чрезвычайных ситуациях; 

       3.3 обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, 

предназначенных   и   выделяемых   для  предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций; 

       3.4 сбор,  обработка,  обмен  и  выдача информации  в области защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

       3.5  подготовка  населения к  действиям в  чрезвычайных ситуациях,   в  том 

числе  организация   разъяснительной   и  профилактической работы среди насе-

ления  в   целях   предупреждения    возникновения  чрезвычайных  ситуаций на 

водных объектах; 

       3.6 организация  оповещения  населения о чрезвычайных ситуациях инфор-

мирования населения  о чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренного опо-

вещения населения; 



 

        3.7 прогнозирование угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, оцен-

ка социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций; 

        3.8 создание резервов финансовых и материальных ресурсов для преду-

преждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

        3.9 ликвидация чрезвычайных ситуаций; 

        3.10 осуществление  мероприятий  по  социальной  защите  населения,  по-

страдавшего от чрезвычайных ситуаций, проведение гуманитарных акций; 

        3.11 реализация прав и  обязанностей  населения в области защиты от чрез-

вычайных  ситуаций, а также лиц, непосредственно участвующих в их ликвида-

ции. 

       4. Мичуринское   городское  звено  РСЧС  действует  на  муниципальном  и 

объектовом уровнях. 

       5. На   муниципальном   и   объектовом  уровнях  Мичуринского  городского 

звена  РСЧС   создаются:    

       5.1 координационные  органы;   

       5.2 постоянно  действующие  органы  управления;   

       5.3 органы  повседневного  управления;  силы и средства; 

       5.4 резервы  финансовых   и   материальных  ресурсов;   

       5.5 системы  связи  и  оповещения  органов   управления  и сил  единой сис-

темы; 

       5.6 системы оповещения населения о  чрезвычайных ситуациях; 

       5.7 системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

       6. Координационными   органами   Мичуринского   городского  звена  РСЧС 

являются: 

       6.1 на  муниципальном уровне  -  комиссия   по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных   ситуации  и  обеспечению  пожарной безопасности админи-

страции города Мичуринска Тамбовской области; 

       6.2 на   объектовом  уровне – комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации.  

       7. Образование,  реорганизация   и  упразднение  комиссии по предупрежде-

нию  и  ликвидации   чрезвычайных   ситуаций  и  обеспечению  пожарной безо-

пасности,  утверждение руководителей и персонального состава осуществляют-

ся: 

       7.1 на  муниципальном  уровне   -  постановлением  администрации   города 

Мичуринска Тамбовской области; 

      7.2 на объектовом уровне - приказом руководителя организации; 

      7.3 компетенция   комиссий  по  предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций  и  обеспечению пожарной  безопасности,  основные задачи и по-

рядок принятия решений определяются в положениях о них; 

      7.4 комиссия  по предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций 

и  обеспечению  пожарной   безопасности   администрации  города  Мичуринска 

Тамбовской области  возглавляется  главой города  Мичуринска  Тамбовской 

области; 

      7.5 Комиссии   по  предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных  ситуа-

ций  и обеспечению  пожарной  безопасности  организаций возглавляются руко-



 

водителями организаций или их заместителями. 

        8. Постоянно  действующими  органами  управления Мичуринского  город-

ского звена  РСЧС  являются: 

        8.1на  муниципальном  уровне – отдел  гражданской обороны и чрезвычай-

ных ситуаций администрации города Мичуринска Тамбовской области; 

        8.2 на объектовом уровне  -  структурные подразделения или работники ор-

ганизаций,  уполномоченные  на  решение  задач  в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

        9. Постоянно действующие  органы   управления  Мичуринского  городско-

го звена РСЧС  и  организаций  создаются и  осуществляют  свою  деятельность  

в порядке,  установленном законодательством Российской Федерации  и  иными 

нормативно-правовыми актами. Компетенция  и  полномочия  постоянно  дейст-

вующих  органов  управления Мичуринского городского звена РСЧС и   органи-

заций  определяются соответствующими положениями о них или уставами. 

       10. Органами повседневного управления  муниципального  звена Мичурин-

ского  городского звена РСЧС являются: 

       10.1 на  муниципальном  уровне  -  единая  дежурно-диспетчерская   служба 

(далее - ЕДДС) города Мичуринска Тамбовской области; 

       10.2 на   объектовом  уровне   -   дежурно-диспетчерские службы   организа-

ций  (объектов). 

       11.Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность в соот-

ветствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и  иными  нормативно-

правовыми актами. 

        12. Размещение   органов   управления  в  зависимости  от  обстановки  осу-

ществляется   на   стационарных   или   подвижных   пунктах  управления, осна-

щаемых  техническими   средствами   управления,  средствами  связи,  оповеще-

ния   и   жизнеобеспечения,  поддерживаемых   в  состоянии  постоянной  готов-

ности к использованию. 

        13. К силам  и  средствам Мичуринского  городского звена РСЧС относятся 

специально  подготовленные  силы  и  средства  органов  местного самоуправле-

ния  и  организаций,  предназначенные   и  выделяемые (привлекаемые) для пре-

дупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города 

Мичуринска Тамбовской области. Перечень  сил и  средств  утверждается  по-

стано-влением администрации города Мичуринска Тамбовской области. 

         14. Координацию  деятельности  аварийно-спасательных служб  и  аварий-

но-спасательных  формирований  при  ликвидации  последствий  чрезвычайных 

ситуаций на  территории города Мичуринска Тамбовской области осуществляет 

комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обес-

печению  пожарной  безопасности  администрации города Мичуринска Тамбов-

ской области. 

        15. Привлечение  аварийно-спасательных   служб и аварийно-спасательных 

формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

        15.1 в  соответствии с Планами  действий  по предупреждению  и  ликвида-

ции чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера  на  обслу-

живаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях; 



 

         15.2 в  соответствии  с  Планами  взаимодействия  при ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций на других объектах и территориях; 

         15.3 по  решению администрации города Мичуринска Тамбовской области 

и организаций, осуществляющих руководство деятельностью  указанных  служб  

и формирований. 

        16. Готовность   аварийно-спасательных   служб  и  аварийно-спасательных 

формирований   к   реагированию  на чрезвычайные ситуации и проведению ра-

бот  по их ликвидации   определяется  в  ходе аттестации,  а также во время про-

верок,  осуществляемых  в  пределах своих полномочий органами государствен-

ного надзора, отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций адми-

нистрации  города   Мичуринска  Тамбовской области,  а  также органами, со-

здаю-щими указанные службы и формирования. 

       17. Подготовка  работников  органов управления Мичуринского  городского 

звена   РСЧС  организуется  в  порядке, установленном Правительством Россий-

ской Федерации. Методическое  руководство,  координация  и  контроль  за под-

готовкой населения  города Мичуринска Тамбовской области в  области защиты 

от чрезвычай-ных ситуаций  осуществляются  отделом  гражданской  обороны и 

чрезвычайных  ситуаций  администрации города Мичуринска Тамбовской обла-

сти.    

       18. Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и 

используются   резервы   финансовых и материальных ресурсов администрации 

города Мичуринска Тамбовской области и организаций. 

       19.Порядок создания,  использования и  восполнения  резервов финансовых 

и материальных ресурсов определяется: 

       19.1 на  муниципальном  уровне – нормативными  правовыми актами  адми-

нистрации   города  Мичуринска  Тамбовской   области, Мичуринского город-

ского Совета депутатов Тамбовской области; 

      19.2 на  объектовом  уровне - приказами  руководителей организаций (объек-

тов). 

      20. Номенклатура  и  объем  резервов  материальных  ресурсов  для ликвида-

ции чрезвычайных  ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, ис-

пользованием и восполнением устанавливаются создающим их органом. 

      21. Управление  Мичуринским  городским  звеном  РСЧС   осуществляется с 

использованием  систем  связи  и  оповещения,  представляющих  собой органи-

зационно-техническое   объединение  сил,  средств  связи  и  оповещения,  сетей 

вещания,  каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, 

обеспечивающих   доведение  информации  и  сигналов  оповещения до органов 

управления, сил городского звена и населения. 

       22. Сбор  и  обмен  информацией в области защиты населения и территории 

города  Мичуринска  Тамбовской  области от  чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чения пожарной  безопасности  осуществляются  администрацией города Ми-

чуринска  Тамбовской области  и  организациями  в  порядке, установленном  

Пра-вительством Российской Федерации. 

       23. Для  приема  сообщений  об  авариях, происшествиях чрезвычайных си-

туациях, в  том  числе  вызванных  пожарами, в  телефонной  сети  общего поль-



 

зования  устанавливаются  единый  номер  вызова  экстренных служб 112  и  но-

мер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях, назначаемый фе-

деральным органом исполнительной власти в области связи. 

        24. Проведение  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций  в территориальных границах города Мичуринска Тамбовской 

области   осуществляется  на  основе   Планов  действий  по  предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера 

города  Мичуринска  Тамбовской  области   и   организаций,  

        25. Органы   управления   и   силы  Мичуринского   городского звена  РСЧС 

функционируют в режиме: 

        25.1  повседневной деятельности  -  при отсутствии  угрозы  возникновения 

чрезвычайной ситуации; 

        25.2 повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной си-

туации; 

        25.3 чрезвычайной  ситуации  -  при  возникновении и ликвидации  чрезвы-

чайной ситуации. 

       26. В  целях   организации  деятельности  органов  управления и сил Мичу-

ринского   городского   звена    РСЧС   в  режиме   повышенной  готовности  или 

режиме чрезвычайной ситуации определяются: 

       26.1 обстоятельства,  послужившие основанием для введения режима повы-

шенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

       26.2 границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситу-

ация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

       26.3 силы и средства,  привлекаемые  к  проведению мероприятий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

       26.4 перечень  мер по обеспечению защиты населения  от чрезвычайной си-

туации или организации работ по ее ликвидации; 

       26.5 должностные  лица, ответственные за осуществление  мероприятий  по 

предупреждению  чрезвычайной ситуации,  или руководитель ликвидации чрез-

вычайной ситуации. 

        27. Администрация  города, руководители  организаций  должны информи-

ровать   население  через  средства  массовой информации  и  по  иным каналам  

связи  о введении  на  конкретной территории соответствующих режимов  функ-

ционирования органов  управления  и  соответствующих сил РСЧС, а также ме-

рах по обеспечению безопасности населения. 

        28. При  введении  режима  чрезвычайной  ситуации  в  зависимости от по-

следствий  чрезвычайной  ситуации,  привлекаемых  к  предупреждению  и лик-

видации  чрезвычайной  ситуации  сил и средств единой государственной систе-

мы  предупреждения  и   ликвидации   чрезвычайных ситуаций,  классификации 

чрезвычайных   ситуаций   и   характера   развития   чрезвычайной   ситуации,  а 

также  других  факторов,  влияющих  на  безопасность жизнедеятельности насе-

ления  и требующих принятия  дополнительных мер по защите населения и тер-

риторий  от  чрезвычайной   ситуации,   устанавливается   один   из  следующих 

уровней реагирования: 

         28.1 объектовый  уровень  реагирования - решением руководителя органи-



 

зации  при  ликвидации  чрезвычайной  ситуации  силами  и средствами органи-

зации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если  зона чрезвычайной си-

туации находится в пределах территории данной организации; 

        28.2  местный  уровень  реагирования  -  решением главы города Мичурин-

ска  Тамбовской   области  при  ликвидации  чрезвычайной  ситуации  силами  и 

средствами  организаций  и  администрации города, оказавшихся  в   зоне  чрез-

вычайной  ситуации,  если  зона  чрезвычайной  ситуации находится в пределах 

территории города Мичуринска Тамбовской области. 

       29. При  устранении  обстоятельств,  послуживших  основанием  для введе-

ния  на  соответствующих  территориях   режима  повышенной  готовности  или  

режима  чрезвычайной  ситуации,  отменяют  установленные  режимы функцио-

нирования органов управления и соответствующих сил РСЧС. 

       30. Руководитель   ликвидации   чрезвычайной   ситуации  осуществляет ру-

ководство   ликвидацией   чрезвычайной   ситуации   силами и средствами ад-

министрации,  организаций,   на  территориях   которых   сложилась  чрезвы-

чайная  ситуация,  а   также   привлеченными  силами  и  средствами федераль-

ных  орга-нов  исполнительной  власти, в  полномочия  которых  входит  реше-

ние  задач  в  области  защиты  населения  и территорий от чрезвычайных ситу-

аций. 

        31. Руководители   аварийно - спасательных  служб,   аварийно - спасатель-

ных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций  первыми,  при-

нимают  на  себя  полномочия  руководителей ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и исполняют их до  прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных си-

туаций,  определенных законодательством Российской Федерации, планами пре-

дупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций   или   назначенных орга-

нами  государственной   власти,  главой города, руководителями  организаций, к  

полномочиям которых отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций. 

        32. Руководители  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций по согласованию с 

органами   исполнительной  власти   субъектов   Российской   Федерации,  ад-

министрацией города  и организациями, на территориях которых возникла 

чрезвы-чайная  ситуация,  устанавливают  границы зоны чрезвычайной ситуа-

ции, поря-док  и  особенности  действий  по  ее локализации, а также принима-

ют решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

         33. Решения  руководителей  ликвидации чрезвычайных ситуаций  являют-

ся обязательными   для   всех  граждан и организаций, находящихся в зоне чрез-

вычайной  ситуации,   если   иное   не   предусмотрено   законодательством  Рос-

сийской Федерации. 

         34. При  введении режима повышенной  готовности  или чрезвычайной си-

туации,  а также при установлении местного  уровня  реагирования для муници-

пальных  органов  управления  и Мичуринского городского звена РСЧС  руково-

дитель  ликвидации чрезвычайной ситуации  может принимать дополнительные 

меры  по защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответ-

ствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 №68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера».  



 

        35. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и Ми-

чуринским городским звеном РСЧС, являются: 

        35.1 в режиме повседневной деятельности: 

        35.1.1 изучение  состояния  окружающей  среды  и  прогнозирование   чрез-

вычайных ситуаций; 

        35.1.2 сбор,  обработка  и  обмен  в  установленном порядке информацией в 

области защиты  населения  и  территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чения пожарной безопасности; 

        35.1.3 разработка  и реализация целевых и научно-технических программ и 

мер  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению   пожарной 

безопасности; 

        35.1.4 планирование действий органов управления и  сил Мичуринского го-

родского звена РСЧС,  организация   подготовки  и  обеспечения  их деятельнос-

ти; 

        35.1.5  подготовка  населения   к  действиям  в  чрезвычайных  ситуациях, в 

том числе при получении сигналов экстренного оповещения; 

        35.1.6  пропаганда  знаний  в  области  защиты  населения  и  территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

        35.1.7  руководство  созданием,  размещением,  хранением  и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       35.1.8 осуществление  в  пределах  своих  полномочий  необходимых видов 

страхования; 

       35.1.9 проведение  мероприятий  по  подготовке к эвакуации населения,  ма-

териальных и  культурных ценностей  в  безопасные районы,  их  размещению и 

возвращению соответственно в места постоянного  проживания либо  хранения,  

а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

       35.1.10  ведение   статистической   отчетности  о  чрезвычайных  ситуациях, 

участие  в  расследовании  причин  аварий и  катастроф, а  также выработке мер 

по устранению причин подобных аварий и катастроф; 

      35.2 в режиме повышенной готовности: 

      35.2.1 усиление  контроля  за состоянием окружающей среды, прогнозирова-

ние возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

      35.2.2 введение  при  необходимости круглосуточного дежурства   руководи-

телей  и должностных  лиц  органов управления и соответствующих  сил РСЧС 

на стационарных пунктах управления; 

      35.2.3 непрерывный   сбор,  обработка   и   передача  органам  управления  и  

силам  единой   системы  данных  о  прогнозируемых  чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

      35.2.4 принятие  оперативных  мер   по   предупреждению  возникновения  и   

развития  чрезвычайных ситуаций,  снижению  размеров ущерба и потерь в слу-

чае их возникновения,  а также повышению устойчивости и безопасности функ-

ционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

      35.2.5 уточнение  Планов  действий  (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

      35.2.6 приведение   при  необходимости сил и средств  Мичуринского город-



 

ского  звена  РСЧС   в  готовность  к  реагированию на чрезвычайные  ситуации,  

формирование  оперативных групп   и  организация  выдвижения  их  в  предпо-

лагаемые районы действий; 

       35.2.7 восполнение  при  необходимости  резервов  материальных  ресурсов,  

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       35.2.8 проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

       35.3  в режиме чрезвычайной ситуации: 

       35.3.1 непрерывный  контроль  за состоянием окружающей  среды,  прогно-

зирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

       35.3.2 оповещение  руководителей   федеральных  органов  исполнительной 

власти,  органов   исполнительной   власти   субъектов  Российской   Федерации,  

администрации города и организаций,  а  также населения о возникших чрезвы-

чайных ситуациях; 

        35.3.3 проведение    мероприятий  по  защите  населения  и  территорий  от 

чрезвычайных ситуаций; 

        35.3.4 организация  работ  по   ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и все-

стороннему  обеспечению   действий   сил   и   средств  Мичуринского город-

ского звена РСЧС, поддержанию общественного  порядка   в  ходе их проведе-

ния, а также привлечению при необходимости  в  установленном  порядке  об-

ществен-ных  организаций  и  населения  к  ликвидации возникших чрезвычай-

ных ситуа-ций; 

        35.3.5  непрерывный   сбор,  анализ  и  обмен информацией  об  обстановке 

в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

       35.3.6 организация и поддержание непрерывного взаимодействия федераль-

ных органов  исполнительной   власти,  органов  исполнительной  власти   субъ-

ектов Российской  Федерации,  администрации города и  организаций по вопро-

сам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

       35.3.7  проведение  мероприятий  по  жизнеобеспечению населения  в  чрез-

вычайных ситуациях. 

       36. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 

       36.1 локального характера - осуществляется  силами и средствами организа-

ции; 

       36.2 муниципального  характера - осуществляется  силами и средствами ор-

ганов местного самоуправления; 

       36.3 межмуниципального и регионального характера -  осуществляется   си-

лами  и  средствами  органов  местного  самоуправления,  органов исполнитель-

ной  власти  субъектов  Российской  Федерации, оказавшихся  в зоне чрезвычай-

ной ситуации. 

       37. Финансовое  обеспечение функционирования Мичуринского городского 

звена  РСЧС  и  мероприятий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций   осуществляется  за  счет  средств  бюджета  города Мичуринска 

Тамбовской  области  и  собственников  (пользователей)  имущества в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. Организации всех форм  

собствен-ности  участвуют  в  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  за счет 

собственных средств. Финансирование  целевых программ  по  защите  населе-



 

ния и террито-рий от чрезвычайных  ситуаций  и   обеспечению  устойчивого  

функционирова-ния  организаций  осуществляется в  соответствии с норматив-

ными  правовыми актами  города  Мичуринска Тамбовской  области и админи-

страции Тамбовской области. Выделение средств на финансирование  меропри-

ятий   по   ликвидации чрезвычайных  ситуаций   из  резервного  фонда  адми-

нистрации  города  Мичуринска  Тамбовской   области   по  предупреждению  и  

ликвидации  чрезвычай-ных ситуаций осуществляется  в порядке, установлен-

ном администрацией города Мичуринска Тамбовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                             УТВЕРЖДЕН 

      постановлением администрации города 

                    от  23.11.2022                           № 2336 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сил и средств Мичуринского городского звена Тамбовской областной террито-

риальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование формирования (орга-

низации), принадлежность 

Место дисло-

кации 

Количе-

чествен

ствен-

ный со-

став 

форми-

рования 

Выде-

ляемая 

техни-

ка 

1.Силы и средства наблюдения и контроля 

1.1 Метеорологическая станция Мичу-

ринск Тамбовского центра по гид-

рометеорологии и мониторингу ок-

ружающей среды - филиала Фе-

дерального государственного бюд-

жетного учреждения «Центрально-

Черноземное управление по гид-

рометеорологии и мониторингу ок-

ружающей среды» (по согласованию) 

г. Мичуринск, 

территория Фе-

дерального на-

учного центра 

им.И.В. Мичу-

рина 

2 - 

1.2 Лаборатория экологии и промышлен-

ной санитарии  акционерного обще-

ства  (далее АО) «Мичуринский завод 

«Прогресс» (по согласованию) 

г. Мичуринск, 

Липецкое шос-

се, д.113 

5 - 

1.3 Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Тамбов-

ской области» в городе Мичуринске, 

Мичуринском, Петровском, Перво-

майском, Староюрьевском и Никифо-

ровском районах (по согласованию) 

г. Мичуринск, 

ул.Интернацио

нальная, д.82 

4 1 

1.4 Мичуринский филиал  Федерального 

бюджетного учреждения здравоохра-

нения «Федеральный центр гигиены 

и эпидемиологии по железнодорож-

г. Мичуринск, 

ул.Лаврова, 

д.242 

6 1 



 

ному транспорту» (по согласованию) 

1.5 Тамбовское областное государствен-

ное учреждение «Мичуринская рай-

онная станция по борьбе с болезнями 

животных» (по согласованию) 

 Мичуринский 

район, 

с.Заворонежско

е, 

ул.Советская, 

д.303 

4/28 1/7 

1.6 Территориальный отдел Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия 

человека в городе Мичуринске, Ми-

чуринском, Петровском, Первомай-

ском, Никифоровском и Староюрьев-

ском районах (по согласованию) 

г. Мичуринск, 

ул.Революцион

ная, д.50 

3 1 

2.Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2.1 Дежурная смена отдела Министер-

ства внутренних дел (далее ОМВД) 

Российской Федерации по 

г.Мичуринску, 

ОМВД Российской Федерации  по 

г.Мичуринску (по согласованию) 

г. Мичуринск, 

ул.Революцион-

ная, д.86 

6/121 2/14 

2.2 Дежурная смена линейного ОМВД 

Российской Федерации на станции 

Мичуринск, 

управление на транспорте  МВД Рос-

сийской Федерации  по центральному 

федеральному округу (по согласова-

нию) 

г.Мичуринск, 

ул. Красная,  

д.79 

15/34 1 

2.3 Государственное бюджетное учреж-

дение здравоохранения «Тамбовская 

областная станция скорой медицин-

ской помощи и медицины катастроф» 

(Мичуринская подстанция) (по согла-

сованию) 

г. Мичуринск, 

ул. Мичурина, 

д.1 

3/41 1/13 

2.4 Пожарная спасательная часть №7 

пожарно-спасательного отряда фе-

деральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной 

службы  главного управления МЧС 

России по Тамбовской области (по 

согласованию) 

г. Мичуринск , 

ул. Гоголевская, 

д.145 

11/28 4/6 

2.5 Тамбовское областное государствен-

ное бюджетное  учреждение здраво-

охранения   «Городская   больница 

им. С.С. Брюхоненко города Мичу-

г. Мичуринск, 

Липецкое шос-

се, д.26 

26 - 



 

ринска» (по согласованию) 

2.6 Муниципальное бюджетное учреж-

дение «Аварийно-спасательный от-

ряд города Мичуринска», 

администрация города Мичуринска 

Тамбовской области 

г. Мичуринск, 

ул. Полтавская, 

д.101 

3/6 1/2 

2.7 Муниципальное бюджетное учре-

ждение «Управление пассажирскими 

пе-ревозками города Мичуринска», 

администрация города Мичуринска 

Тамбовской области 

г. Мичуринск, 

ул. Федератив-

ная, д.48 

5/20 5/20 

2.8 Муниципальное бюджетное учре-

ждение «Спецавтохозяйство» 

г.Мичуринска  Тамбовской области, 

администрация города Мичуринска 

Тамбовской области 

г. Мичуринск, 

 ул. Красная, 

д.98 

8/16 7/12 

2.9 Аварийно-ремонтная бригады (далее 

АРБ) филиала ОАО «Газпром газо-

распределение Тамбов» в п. Ком-

мунар (по согласованию) 

Мичуринский 

район, 

п.Коммунар, 

ул.Новая, д.25 

10 3 

2.10 АРБ  по восстановлению электро-

снабжения, тепловодоснабжения АО 

«Тамбовская сетевая компания» Ми-

чуринский филиал(по согласованию) 

Мичуринский 

район, 

с.Заворонеж-

ское, 

ул. Строителей, 

д. 21 

13 6 

2.11 Восстановительный поезд на 

ст.Мичуринск, дирекция аварийно - 

вос-становительных средств - струк-

турное подразделения Юго-

Восточной железной дороги - филиал 

ОАО «Российские железные доро-

ги»(по согласованию) 

г.Мичуринск , 

микрорайон 

Кочетовка 

31 1 

2.12 Пожарный поезд  Мичуринского от-

ряда, филиал      Федерального  госу-

дарственного предприятия «Ведом-

ственная охрана железнодорожного 

транспорта России» на Юго-Вос-

точной железной дороге (по согласо-

ванию) 

г.Мичуринск , 

ул.Олимпийска

я, д.7 

24 2 

2.13 Общество с ограниченной ответ-

ственностью «РЕГИОН— ЗАЩИТА» 

(по согласованию) 

г. Мичуринск, 

Липецкое шос-

се, д.55, оф.201 

3/8 1/2 

2.14 Профессиональное аварийно- г. Мичуринск, 4/10 1/3 

http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l
http://zdohrana.ru/l


 

спасательное формирование в соста-

ве Тамбовского филиала открытого 

акционерного общества «Центр ава-

рийно-спасательных и экологических 

операций» (по согласованию) 

Липецкое шос-

се, д.55, оф.201 

2.15 Дежурная смена отдела вневедом-

ственной охраны по г.Мичуринску - 

филиал федерального государствен-

ного казенного учреждения «Отдел 

вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской 

Федерации по Тамбовской области» 

(по согласованию) 

г.Мичуринск, 

ул. Интернаци-

ональная,  д.97 

2/20 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города              М.Г. Балашов 

 

Заместитель главы администрации 

города              А.А. Михайлов 

 

Начальник юридического 

управления администрации города                                               А.А.Рыбальченко 

 

 

Начальник отдела гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций администрации 

города                       С.Н. Григорьев 

 

Исполнитель 

Григорьев С.Н. 

 

Контроль 

Скрылева Г.В. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               

                                                                             

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города                  А.А. Михайлов 

 

Начальник отдела гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций администрации 

города                           С.Н. Григорьев 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


